
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1212

OGGETTO: CONFERMA  INCARICO  DI  RPCT  PER  L'INTERVENTO
INFRASTRUTTURALE RELATIVO ALLA NUOVA DIGA FORANEA DI
GENOVA ALLA DOTT.SSA LUCIA TRINGALI

IL PRESIDENTE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione  nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
     

VISTO il  Decreto Legge 28 settembre 2018, n.  109, convertito con Legge 16 novembre
2018,  n.  130  e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma  5  che  prevede:  Per  la  demolizione,  la
rimozione, lo smaltimento e il conferimento in discarica dei materiali di risulta, nonché

Pag 1 di 7



per la progettazione, l'affidamento e la ricostruzione dell'infrastruttura e il ripristino del
connesso  sistema  viario,  il  Commissario  Straordinario  opera  in  deroga  ad  ogni
disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni
del  codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  di  cui  al  Decreto
Legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  nonché  dei  vincoli  inderogabili  derivanti
dall’appartenenza all’Unione europea; 
VISTO l'articolo  9-bis  della  sopra  richiamata  Legge  16  novembre  2018,  n.  130  ove  è
previsto che "Il Commissario straordinario adotta, entro il 15 gennaio 2019, con propri
provvedimenti,  su  proposta  dell'Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure
occidentale,  un programma straordinario di investimenti urgenti  per la ripresa e lo
sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità e per il collegamento
intermodale dell'aeroporto Cristoforo Colombo con la città di Genova, da realizzare a
cura  della  stessa  Autorità  di  Sistema  Portuale  entro  trentasei  mesi  dalla  data  di
adozione del provvedimento commissariale,  con l'applicazione delle deroghe di cui
all'articolo 1, nei limiti delle risorse finalizzate allo scopo, ivi comprese le risorse previste
nel bilancio della citata Autorità di sistema portuale e da altri soggetti";
VISTO il decreto n. 15 del 11 aprile 2019 a mezzo del quale il Commissario Straordinario
ha individuato nell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale il soggetto
attuatore degli interventi di cui all’art. 6 comma 1 del D.L. 109 del 2018;
VISTO il comma 72 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 che, nel modificare il sopracitato art.
9 bis aggiungendo il comma 1 bis, ha stabilito: “Al fine di consentire i necessari lavori di
messa in sicurezza e di adeguamento idraulico del rio Molinassi e del rio Cantarena, di
adeguamento  alle  norme  in  materia  di  sicurezza  dei  luoghi  di  lavoro,  nonché  di
razionalizzazione  dell'accessibilità  dell'area  portuale  industriale  di  Genova  Sestri
Ponente, il Commissario straordinario provvede all'aggiornamento del programma di
cui al comma 1 entro il 28 febbraio 2020”.
CONSIDERATO  che,  in  ottemperanza  all’art.  9  bis  del  sopra  citato  D.L.109/2018,  il
Programma Straordinario è stato adottato dal Commissario Straordinario, con decreto n.
2 del 15 gennaio 2019 e successivamente aggiornato con i decreti n. 1 del 28 febbraio
2020,  n.  5  del  15 luglio  2021  e  n.  5  del  12  agosto 2022 confermando nell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale il soggetto attuatore degli interventi di cui
all’art. 6 comma 1 del D.L. 109 del 2018;
DATO ATTO che nel Programma Straordinario, adottato dal Commissario Straordinario
con i sopra menzionati decreti ai sensi dell'art. 9 bis del DL n. 109/2018, è inclusa l'opera
P. 3062 “Nuova Diga Foranea del Porto di Genova"; 
VISTO l'articolo 4 del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 ove è previsto che, con uno o più decreti del Presidente
del Consiglio dei ministri, da adottare entro il 31 dicembre 2020, su proposta del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, previo

Pag 2 di 7



parere  delle  competenti  Commissioni  parlamentari,  sono  individuati  gli  interventi
infrastrutturali  caratterizzati  da  un elevato  grado di  complessità  progettuale,  da  una
particolare  difficoltà  esecutiva  o  attuativa,  da  complessità  delle  procedure  tecnico  -
amministrative  ovvero  che  comportano  un  rilevante  impatto  sul  tessuto  socio  -
economico  a  livello  nazionale,  regionale  o  locale,  per  la  cui  realizzazione  o  il  cui
completamento si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari straordinari che
è disposta con i medesimi decreti;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 aprile 2021, mediante
cui la realizzazione della nuova Diga Foranea di Genova è stata individuata, ai sensi del
richiamato articolo 4 del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, come intervento infrastrutturale caratterizzato da un
elevato  grado  di  complessità  progettuale,  da  una  particolare  difficoltà  esecutiva  o
attuativa,  da  complessità  delle  procedure  tecnico-amministrative  ovvero  che
comportano  un  rilevante  impatto  sul  tessuto  socio-  economico  a  livello  nazionale,
regionale  o  locale,  per  la  cui  realizzazione  si  rende  necessaria  la  nomina  di  un
Commissario Straordinario;
CONSIDERATO CHE  con il  medesimo Decreto del 16 aprile 2021 il  Dott.  Paolo Emilio
Signorini, Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, è stato
nominato, ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  14  giugno  2019,  n  55,  Commissario  straordinario  con
decorrenza  dalla  data  del  medesimo  decreto  e  fino  alla  consegna  degli  interventi
finanziati al soggetto gestore in via ordinaria;
VISTO l’art.  2,  co.  2,  del  sopra  richiamato decreto  che  prevede che  “il  Commissario
straordinario si avvale, per l’espletamento del suo incarico, delle strutture dell’Autorità
di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica”; 
VISTO  il Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  14  aprile  2022  che  ha
apportato integrazioni al sopracitato D.P.C.M. del 16 aprile 2021;
VISTO il  Decreto del Ministero della Infrastrutture e Mobilità Sostenibili  n.  330 del  13
agosto 2021 con il quale è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in
ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) e riconosciuto all’AdSP, per l’opera relativa alla nuova diga foranea di Genova, il
finanziamento di 500 milioni di euro a valere sulle risorse di cui al D.L 6 maggio 2021, n.
59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 
RICHIAMATI gli atti della procedura dell’appalto integrato complesso e, in particolare: 

• il  decreto  del  Presidente  dell’AdSP n.  967/2022  con il  quale  è  stata  aggiudicato
l’appalto integrato relativo alla realizzazione della Nuova Diga Foranea di Genova; 

Pag 3 di 7



• il contratto d’appalto stipulato in data 23 novembre 2022 approvato con decreto del
Presidente dell’AdSP n. 1128 del 25 novembre 2022.

RICHIAMATI il “Protocollo di legalità per la realizzazione della nuova Diga foranea di
Genova” sottoscritto, in data 08 aprile 2022, tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar
Ligure Occidentale e la Prefettura di Genova e il “Protocollo di Intesa per la Nuova Diga
foranea di Genova”, sottoscritto, in data 15 giugno 2022, tra il Commissario Straordinario
e  i  rappresentanti  delle  Organizzazioni  Sindacali  Feneal  UIL,  Filca  CISL,  Fillea  CGIL
Nazionali e della provincia di Genova;
VISTO il  Piano  Nazione  Anticorruzione  (PNA)  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio
dell’ANAC nella seduta del 16 novembre 2022, che,  nella parte relativa ai  commissari
straordinari per gli interventi infrastrutturali, chiarisce in maniera novativa che agli stessi
si  applica  la  disciplina  sulla  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  nella
misura in cui essi esercitano funzioni e poteri di natura pubblicistica e che ciò comporta,
in primo luogo, l’individuazione di un soggetto che ricopra il ruolo di Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e  trasparenza  di  cui  alla  Legge  n.
190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione"  e  al  decreto  legislativo  n.  33/2013
"Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni" e ss.mm.ii.
RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 1 della sopracitata Legge 190/2012, come modificato
dall’art. 41, co. 1 lett. f) del D.lgs. n. 97/2016, che prevede che ciascuna amministrazione sia
tenuta  alla  nomina  di  un  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  corruzione  e  della
Trasparenza, di norma individuato tra i dirigenti di ruolo in servizio; 
RICHIAMATO,  in particolare,  l’art.  43 del sopracitato D.lgs.  n.  33/2013 che disciplina la
figura del Responsabile della trasparenza al quale competono tutti i compiti ivi previsti;
VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione approvati dall’ANAC nonché gli “Orientamenti per
la  pianificazione  anticorruzione  e  trasparenza  2022”  approvati  dal  Consiglio
dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;
VISTO il  decreto  del  Presidente  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure
Occidentale  n.  988  del  29  giugno  2017  con  il  quale  è  stato  nominato,  quale  RPCT
dell’AdSP,  la  dott.ssa  Lucia  Tringali,  successivamente  riconfermata  nell’incarico  con
decreto n. 305 del 30/03/2021, in considerazione del ruolo di dirigente apicale dell’Ente
(dirigente di prima fascia, delibera ANAC n. 1064/2019), della conoscenza approfondita
del  funzionamento dell’amministrazione e  tenuto conto della  pluriennale  esperienza
acquisita nella materia dell’anticorruzione e della trasparenza; 
CONSIDERATO che, in ragione di quanto previsto dall’art.  2 del  citato decreto del 16
aprile 2021, il Commissario straordinario si è avvalso e continua ad avvalersi per gli aspetti

Pag 4 di 7



inerenti  all’anticorruzione e alla  trasparenza correlati  all’intervento relativo alla  Nuova
Diga  Foranea  di  Genova  della  dott.ssa  Lucia  Tringali,  quale  RPCT  dell’AdSP  e  della
Struttura  di  supporto  individuata,  dal  Funzionigramma  dell’Ente,  nell’Ufficio
Anticorruzione e Trasparenza.
VISTO il sopracitato PNA 2022-2024, con il quale l’ANAC suggerisce che “nelle gestioni
commissariali il RPCT sia nominato dal Commissario straordinario nella figura di un
alto  dirigente  (…)”,  conformemente  alla  disciplina  secondo  cui  il  RPCT,  di  norma,  è
individuato tra i dirigenti di ruolo in servizio;
CONSIDERATO  che la dott.ssa Lucia Tringali, anche in forza di quanto sopra, possiede
specifica esperienza e competenza nonché i requisiti necessari ai fini della prosecuzione
dell’incarico di RPCT per l’intervento infrastrutturale della Nuova Diga Foranea di Genova,
assicurando così continuità nonché efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
RITENUTO,  pertanto, necessario confermare nell’incarico di RPCT per l’intervento della
Nuova Diga Foranea di Genova, la dott.ssa Lucia Tringali;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la
regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale

DECRETA

in qualità di Commissario Straordinario della Nuova Diga Foranea di Genova e ai sensi
dell’art. 2 del sopracitato decreto del 16 aprile 2021, per le motivazioni di cui in premessa:

-  di  confermare la  dott.ssa  Lucia  Tringali,  quale  RPCT per  l’intervento infrastrutturale
relativo  alla  nuova  Diga  Foranea  di  Genova  al  fine  di  garantire  continuità  nonché
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;

-  di  disporre  che  l’Ufficio  Anticorruzione  e  Trasparenza,  quale  Struttura  di  Supporto,
continui a supportare il RPCT anche in tutti gli adempimenti in materia di anticorruzione
e trasparenza relativi alla Nuova Diga foranea di Genova

Pag 5 di 7



-  di  dare  mandato alla  dott.ssa  Lucia  Tringali,  quale  RPCT,  di  ottemperare  a  quanto
previsto dalla normativa in materia di anticorruzione e trasparenza nonché a tutti  gli
adempimenti specificatamente individuati dall’ANAC nel PNA 2022-2024;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  nella  corrispondente  sezione  di
Amministrazione Trasparente del sito dell’AdSP.

Genova, li 09/12/2022

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 7 di 7


		2022-12-09T20:10:26+0100
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




